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Abstract

The aim of this B.A. level is to analyse the risk of creation of a pandemic caused

by a new influenza virus. This academic paper particularly discusses the fact whether

hospitals are prepared for emergency situations when the number

of hospitalised persons is rising enormously. This thesis introduces and analyses

the Czech National Pandemic Preparedness Plan, as well as the plan relating to

the South Bohemia Region with respect to the fact that every state is obliged to have its

pandemic preparedness plans. Furthermore, the thesis attempts to ascertain whether

these plans are in compliance with proposals and measures introduced by the World

Health Organisation (WHO) and the European Union. WHO has been monitoring

the influenza virus since the end of World War II. For this monitoring, WHO has been

using the influenza preparedness programmes. Due to these programmes we may be

able to foresee the creation of pandemic to certain extent. However, despite the facts

mentioned above, the risks still remain on a rather high level since for example

in South-East Asia, contamination of humans via the bird flu is quite common. Some

sources believe that if a new influenza pandemic occurs in the world, it will break out

exactly in South-East Asia, and therefore it is necessary to monitor this location

carefully. Furthermore, this thesis focuses on describing the influenza virus, what

structure it has, and, in particular, what difficulties it causes to humans. In the Czech

Republic, seasonal influenza is quite common in relation to which basic differences

in the symptoms are also discussed in this paper. The thesis subsequently focuses

on the description of the treatment for both seasonal influenza, as well as bird flu since

they differ significantly. Nowadays, also the issue of influenza vaccination is being

discussed quite often. It is necessary to state that vaccination is not suitable for all

citizens and that it may not protect us from a pandemic caused by new influenza virus.

In this thesis, the expression “influenza pandemic“ has been explained and plans

of substantial importance playing the role of measures preventing the creation

of pandemic have been described. Furthermore, an analysis of the Czech National

Pandemic Preparedness Plan, with special focus on the South Bohemia Region,

has been carried out. It is a well-known fact that the first occurrence and the most

afflicted area of the bird flu virus in 2006 (the infected swan) was in the České

Budějovice area.
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Úvod

Pro spoustu obyvatel je chřipka běžné onemocnění, které za svůj život několikrát

prodělá. Každý rok se 30 % populace České republiky nechává očkovat s tím, že se mu

toto onemocnění vyhne a zbytek populace si možná myslí, že chřipka není nic

závažného, tak proč se nechat očkovat. V nedávné době se ale rozšířila zpráva o novém

viru chřipky, který koluje v ptačí říši. První nakažené ptactvo u nás bylo prokázáno

v roce 2006. S tímto nálezem a se zprávami, že tento vir může být pro člověka smrtelný,

se možná někteří ptají, jaké riziko nám hrozí. Víme o tom, že Vláda ČR nakoupila lék,

který má zabránit infekci ptačí chřipky, ale v dnešní době už slyšíme názory, že Tamiflu

proti novému viru nepomáhá. Na tyto a další otázky jsem se snažil odpovědět v mé

bakalářské práci. Pokud by vznikla pandemie s novým virem chřipky, zasáhla by velký

počet populace a pro nemocnice by to znamenalo přijmout jistá opatření na zvládnutí

této mimořádné události. V mé práci jsem se snažil vytvořit pandemický plán pro

lůžkové zdravotnické zařízení a zároveň prověřit akceschopnost nemocnic na řešení této

mimořádné události. Je důležité, aby zdravotní personál byl na tuto událost připraven.

V médiích se doslýcháme, že se provádí určitá cvičení jednotek Integrovaného

záchranného systému na různá témata, ať je to terorismus nebo dovlečení nějaké vysoce

infekční nemoci z exotické země. Ale již nevíme, jak by se zachovala nemocnice při

řešení takové krizové situace, neboť si musí udržet své důležité funkce, jako např.

zajištění urgentní pomoci. Toto téma jsem si vybral proto, abych se seznámil

s opatřeními a plány, která by nemocnice musela přijmout a také proto, zda jsou

k dispozici pandemické plány, které vyhovují všem nadřazeným dokumentům.
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Současný stav dané problematiky
1.1 Historie pandemie chřipky

Pro svět jsou známy tři pandemie chřipky (viz. obr. č. 4.). Jako první a největší

pandemie postihla svět v roce 1918 až 1920, dle vzniku je označována jako

tzv. španělská chřipka. Tato forma chřipky si vyžádala 20 – 40 miliónů obětí.

Pro porovnání: během první světové války se odhaduje počet úmrtí na 8,2 miliónu

obyvatel. Jednalo se o typ H1N1. Jak jsem již uvedl, tato pandemie vznikla v Evropě

a do celého světa se rozšířila pomocí lodní přepravy. Tato pandemie se šířila v určitých

vlnách. Během první vlny se nákaza projevovala vysokou nakažlivostí, ale nízkou

úmrtností. Druhá vlna byla specifická vysokou úmrtností a žádná s postižených zemí

na ni nebyla připravena. Úmrtnost se zvýšila v porovnání s první vlnou až

desetinásobně. Španělská chřipka se vyznačovala zvláštností, že primárně napadala

obyvatele v produktivním věku, tj. ve věkové skupině od 15 do 35 let. Tak rozsáhlé

dopady jsou přisuzovány pochybením zdravotnických institucí. Na druhou stranu je

nutné dodat, že do této doby svět nepoznal takový průběh nakažlivého onemocnění.

Mezi důležité faktory patří i to, že nebyl rozpoznán virus a světu nebyla ještě známá

léčba antibiotiky, která by potlačila sekundární infekce.

Další významná pandemie svět postihla v roce 1957 až 1958. byla zachycena

v Singapuru. Je uváděna pod názvem tzv. asijská chřipka. Tuto pandemii způsobil virus

s označením H2N2. Vzhledem k lepší světové připravenosti měla tato pandemie slabší

průběh než španělská chřipka. Jako prevence posloužila očkovací látka pro sezónní

chřipku, která byla ihned k odběru. V této době už byla zahájena i léčba antibiotiky

k potlačení sekundární infekce. I během této pandemie se vyskytly dvě vlny nákazy.

Během první vlny se především nakazily děti školního věku, ve druhé vlně naopak

občané s vysokým věkem. Je tudíž logické, že během druhé vlny se opět zvedla

úmrtnost. Celkové se odhaduje, že tato pandemie si vyžádala 20 miliónů obětí.
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Hongkongská chřipka vypukla v roce 1968 – 1969 v Hongkongu. Jednalo se

o úplně nový typ viru s označením H3N2. Měla slabší průběh než asijská chřipka,

bylo to způsobeno tím, že tento nový virus byl genetický podobný viru z asijské chřipky

a tudíž obyvatelé byli částečně imunizováni. Počet obětí se odhaduje na 1 milión.

1.2 Ptačí chřipka

Ptačí chřipka je infekce, která postihuje ptačí říši. Úhyn ptactva se dříve

nesledoval jako v dnešních letech, a proto lidstvo o této infekci zpočátku vůbec

nevědělo. Infekce může postihnou veškeré ptačí druhy, ať volně žijící

nebo v soukromých chovech.

Ptačí chřipka je od druhé poloviny minulého století název syndromu,

který postihuje široké spektrum ptačích druhů volně žijících (vodní . migrující, kachny,

husy, rackové), domestikovaných (drůbež – slepice, kachny, krocani, křepelky),

zpěvných (vrány, kosi, pěnkavy, špačci, hrdličky) i okrasných (exoti, papoušci, holubi)

prodávaných běžně pro soukromý chov (6).

Z tohoto vyplývá, že proti infekci v ptačí říši není nikdo imunní. Nákazu může

přenášet kterýkoli druh a tudíž může být snadno nakažen i člověk. Ovšem jako největší

rezervoár, a tudíž i přenašeč jsou divoké kachny a husy. Drůbež a ostatní

domestikované ptactvo se infikují příležitostně, ale většinou jsou koncovým článkem

infekce, jelikož nákaze podlehnout. Zde je nutno uvést a upozornit na možný přenos

na člověka, zejména při likvidaci nakažené drůbeže nebo při jiné manipulaci.

Světová zdravotnická organizace (dále jen WHO) připravuje a navrhuje

pandemické plány globálního charakteru. Má za úkol monitorovat celý svět a včas

varovat před pandemií chřipky. Z toho vyplývá, že WHO vyhlašuje a ukončuje

pandemii, která postihla celý svět. K monitorování nákazy chřipky využívá WHO

tzv. program epidemiologické bdělosti – surveillance. Od roku 2004 jsme členy

Evropské unie (dále jen EU). EU též vypracovala pandemický plán, který vychází

z opatření a doporučení WHO. Tyto dva pandemické plány nemohou nahradit národní

pandemické plány jednotlivých států. Každý stát by měl mít zpracované opatření proti

pandemii. V České republice je nejvyšším opatřením Národní pandemický plán.

[…]


infekčním oddělení a odebírají se mu vzorky na potvrzení viru H5N1.

Po třech dnech (1.7.2009) je hospitalizována jeho žena a jedno dítě. Než byli

hospitalizováni, infikované dítě navštěvovalo střední školu. Je možné, pokud se prokáže

vir H5N1, že byl rozšířen mezi ostatní spolužáky.
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 6.7.2009 byl laboratorně prokázán vir H5N1 u infikovaného muže. Téhož dne do

nemocnice přijíždí několik spolužáků (5 dětí) nakaženého dítěte se stejnými obtížemi.

Někteří tvrdí, že další tři spolužáci vyhledali pomoc u praktického lékaře. Všichni jsou

hospitalizování na infekčním oddělení, ihned se odebírá infekční materiál na potvrzení

viru.

Na infekčním oddělení v nemocnici České Budějovice je 84 lůžek a průměrná

obsazenost činní 59,05%. (uvedená data z výroční zprávy 2007). Z tohoto vyplývá,

že v uvedené době může být volných jen 34 lůžek. V době 6.7.2009 se kapacita snížila

na 26 lůžek. Proto je nutné včas zajistit nová lůžka a rozšířit tak kapacitu. Víme,

že se vir bude nadále šířit a tyto kapacity nemusí být dostatečné. Celková lůžková

kapacita nemocnice v roce 2007 činila 1 572 lůžek a dalších 517 může být dodatečně

přidáno. V této fázi by se měl informovat zdravotnický personál o situaci, která může

nastat. Je nutné též zabezpečit proočkovanost zdravotního personálu, zejména

infekčního oddělení. Ústavní lékárna by měla zajistit větší množství léků, zejména pak

antivirotik.

V prvním týdnu nemoc nakazila celkem 7 obyvatel, kteří byli hospitalizováni.

Další tři jsou nepotvrzené, jelikož vyhledali praktického lékaře. V druhém týdnu přijalo

infekční oddělení celkem 20 pacientů a byla skoro zaplněna lůžková kapacita oddělení.

V tomto stadiu je nutné vyhlásit zákaz návštěv v celé nemocnici, aby se nemoc

nerozšířila po nemocnici. Zdravotnický personál, jenž vykonává službu na infekčním

oddělení, by se neměl dostat na jiná oddělení v nemocnici. Toto oddělení by mělo

fungovat jako karanténa. Pokud se kdekoliv v nemocnici u pacienta vyskytne chřipka,

ihned se převeze na infekční oddělení. Nemocnice musí počítat i s tím, že nastanou

onemocnění i z řad zdravotnického personálu nebo někdo bude nucen pečovat doma

i rodinného příslušníka. Proto je nutné včas navýšit zdravotní tým,aby nevznikaly

komplikace. Musí se co nejrychleji navýšit lůžková kapacita na maximum. Nesmíme

zapomenout, že urgentní péče musí být zachována, ale lze odložit nebo aspoň omezit

plánované méně závažné operace. Je třeba omezit i příjem pacientů na takovéto

zákroky.
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Měl by být vytvořen tým lidí, kteří by zajišťovali dostatečnou informovanost,

protože se předpokládá, že spousta obyvatel se bude obracet na nemocnici se spoustou

otázek, které bude nutno zodpovědět. Mezi další důležitý úkon by mělo patřit určité

zajištění bezpečnosti v nemocnici. V nemocnici se bude vyskytovat velké množství lidí,

kteří se můžou dožadovat pomoci jakýmkoliv způsobem. Je nutné zajistit v příjmovém

oddělení i několik psychologů, kteří budou pomáhat s duševními problémy.

Ve třetím týdnu od propuknutí nákazy přijala nemocnice přes 45 obyvatel

postižených virem H5N1. Nemocnice by se měla soustředit hlavně na zmírnění dopadů

pandemie a co nejvíce omezit chod nemocnice. Toto nesmí být na úkor urgentní léčby,

ta musí být v každém případě perfektně zajištěna. Tato opatření by se měla nemocnice

snažit dodržet po celou dobu pandemie. Po skončení pandemie se nemocnice snaží o co

nejrychlejší návrát do běžného provozu.
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce Tvorba pandemického plánu pro lůžkové

zdravotnické zařízení bylo vyhodnotit rizika vzniku pandemie a následně vytvořit pro

nemocnice určitá doporučení nebo opatření, která by se dala použít nejen proti

pandemii, ale i při jiné mimořádné události.

Abych mohl ověřit dané hypotézy, musel jsem prostudovat Národní pandemický

plán. Chtěl jsem též použít pandemický plán Nemocnice ČB a.s., ale ten mi bohužel

nebyl poskytnut, zaměřil jsem se proto jen na svá vlastní navržená opatření pro

nemocnici. Z těchto výsledků jsem zjistil, že tato opatření byla sestavena tak,

aby odpovídali návrhům od WHO a vyhovovala normám Národního pandemického

plánu. Na místě je však otázka jak doopravdy tuto problematiku mají zpracovanou

jednotlivé nemocnice, protože neexistuje žádný kontrolní orgán k evidenci a posouzení

těchto plánů. Existuje jen kontrolní komise WHO, ale ta se v ČR zaměřila jen na

připravenost proti pandemii na národní úrovni.

V době, dokončování této práce se ve světě objevila prasečí chřipka. Tento nový

virus začíná prověřovat spoustu pandemických plánů a můžeme na určitém příkladu

pozorovat, jestli se předpoklady, které jsou v mnoha pandemických plánech, vyplní.

Už ale můžeme číst náznaky, že i když bude země výborně připravená a bude mít

skvělý plán, tak záleží především na lidech, jak se k těmto opatřením postaví.
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9 Přílohy

příloha 1 – Praktický nástroj pro vypracování plánu připravenosti nemocnic na krize,

zvláště na pandemii chřipky.