JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Vlastimil Vlas
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: MUDr.Lenka Weinerová
Katedra:
Název bakalářské práce: *Tvorba pandemického plánu pro lůžkové zdravotnické zařízení*
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Cíl práce – vytvoření PP pro lůžkové zdr. zařízení je náročný, autor práce měl ve své práci více vycházet z PP Jč.kraje . V teoretické části práce postrádám stručnou charakteristiku NPP a PP Jč.kraje. V práci jsou na několika místech uvedena nesprávná tvrzení či nepřesné formulace.

Například :

1. V úvodu práce je nesprávně uveden údaj o 30% proočkovanosti populace ČR / ve skutečnosti je to 7-10%/.
2. V části 1.1. – historie pandemie chřipky – je nesprávná formulace „ pro svět jsou známy 3 pandemie chřipky“ / typické pandemie chřipky jsou známy od 16. století a je jich více/.
3. V části 2. – cíl práce a hypotézy – je nesprávně uvedeno, že „ v PP Jč.kraje nejsou uvedeny pokyny pro zařízení ústavní zdr. péče“ /problematika je řešena v PP Jč.kraje – část B1.4.2./
4. V části 5.3. – plán cvičení zdr.personálu – jsou zaměněny pojmy izolace a karanténa
5. V části 6 – závěr – je uvedeno nesprávné tvrzení, že „není kontrolní orgán, který eviduje a posuzuje PP nemocnic“ /toto zajišťují krajské úřady jednotlivých krajů/ .
- V práci oceňuji vlastní názory autora na danou problematiku a podnětné návrhy, např. „plán cvičení zdravotnického personálu pro případ pandemie“

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Navrhněte vhodné osobní ochranné pomůcky pro zdravotnický personál nemocnice v případě pandemie chřipky.
2. Vysvětlete pojem „bariérový ošetrovatelský systém“.
3. Jaké jsou předpokládané zdravotní následky pandemie chřipky v Jč.kraji dle PP Jč. Kraje. /míra zasažení, smrtelnost, počet hospit. osob, potřeba intenzivní péče ve zdrav. zařízeních/

Datum: 1.6.09

Podpis oponenta bakalářské práce.